Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,
Consiliariorvm Ivdicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm
Magistratvvm Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum
omnium**

Tympe, Matthäus

Coloniae Agrippinae, 1617

27 Castitatem & continentiam amare ac tueri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](#)

dextra vitam & necem tenet, ergo male de
loquendi licentia prohibetur. Loquatur igit
gricola, sed non ultra rastrū; loquatur miles,
non ultra hastā; loquatur ciuis, sed non ultra
tē. Pessime Semei, cur nomen Dauidis male
discindis lingua? nonne meministi Regem āl
constitutum esse? quidquid ergo in Dauiden
queris, aduersus diuinam prouidētiā loqu
nam Deus est qui Reges fecit, & per quem
dominantur. Pueri, qui maledixerunt Prop
à sequissimis vrisis occisi sunt, quomodo ergo
inultā ferret contumeliā illatam Magistratū
poena irrogatur ei, qui ciuem aut socium in
afficit; quantū supplicium debetur illi, qui
tate loquendi Regē suūm vulnerat? Romani
cedones, Lacedæmonij, alit̄q; nationes olim
vitiū linguæ inter sciera lēs Majestatis
merārūt, nec minore seueritate, quam ceteri
ipsum puniuerunt. Adhæc Patri nō licet ma
cere, ergo nec Magistratui. Murmurārunt
filiij Israēl in Moyse ducem, & Aaronem
dotem suum, sed Principes eiusdem seditione
complices, viii ad inferos descēderunt. Num
lārū l
Apud
sunt l
VXOR
lisar
Par
inuen

SIGNVM XXVII.

*Castum esse. CASTITATEM ET CONTINES
tiam amare, eamq; extra connubium,
& in eo pro parte seruare.*

1. **C**rus abstinebat à conspectu Panthera
tæ, & ad eum adducendæ; & Araipo
ti, mulierem esse insigni forma, dignam Reg
culis: Ideo, inquit, magis est illa abstinendum
nim si nunc, tuo obtemperans coſilio, illā ab
exte

cum vacat, fortassis illa mihi persuasura est, ut ad ipsam frequenter eam, etiam cum non vacabit, eiq; assideā, neglectis serijs negotijs. Scitē re-
toris argumentū, regiæ functionis memor. No-
luit vel oculis castitatē matronæ & suam viola-
re. Bona oratio & ratio : mulier enim auocat à
melioribus curis. Vide de Temper. & de Libidine.
 2. Antiochus tertius cum Dianæ sacerdotem vi- *Plut.*
 disset supra modum eleganti & decora forma,
 continuo soluit Epheso, veritus ne amor aspectu
 ergo paulatim auctior audaciorq; fieret, seu ne vis a-
 stristrati-
 um in-
 i, quin
 omam-
 es olim
 statua-
 n caten-
 cert ma-
 la admirabi-
 non esse committendum, vt cum viros vicisset, à *Vide fig-*
 mulieribus vinceretur: adeò metuebat sibi ab il- *num 3.*
 larū insigni forma, & oculis suis partū credebat.
 Apud familiares dicere solebat: Dolores oculorū *Gell. lib. 6.*
 sunt Persica pueræ, prætereo eas vt statuas. Darij *cap. 8.*
 vxorem, exsuperanti forma foemina, nec ocu-
 lis attingere unquam voluit, quod ipse de se ad
 Parmenionem sic scripsit: Ego non solum non vidisse
 inueniar Darij vxorem, aut videre cogitasse; sed
 nec verba faciētes de eius forma audire sustinuis-
 se. Ad Hephaestionem dicebat: An non iniquissi-
 um esset, vt qui in aliorum incontinentiam anti-
 endum
 maduentere velimus, ipsi incontinentia seruire ab
 illis? exterū deprehendamur? *Max. ser. 3.*

4. Cūm

4. Cūm Bius Prienensium Philosophus, h[ab]itac[ula] m[od]estis, & Dux victoriam retulisset de Mantua, hanc & peracto prælio, multe ad ipsum adducte, defec[er]unt virgines captiuæ, quas (pro more) venderet, sum p[ro]tiumque ad vi[er]sum suum conuerteret, contineat illas suæ memor, non modò illas neque violauit, virginem vendidit; sed libertate etiam vestimentisque incolumauit, omnesq[ue] immunes iniuriæ in patriam vniuersitatis suam remisit.
5. De castitate Valentiniæ Iunioris Imp. vi. gnum 8. & Triumphus Virt. II. G.
6. Zenobia Palmyreorum Regina, si legi tantam factam sentiret, vsque ad partum asperguntur, ut batur quod coniugibus mariti debent: ita neribus dulcem venerem, sed dulces natos duntaxat, ut nubebat, memorabili exemplo castitatis, cuius fridu[m] libera nec turpi voluptate. Ducta hæc est in namum pho ab Aureliano, & amplissimas eius labores apergit, & sequitur Vopiscus.
7. S. Elzearius Comes, qui apud Carolum: 12. I. ciliæ & Hierosolymæ Regem gratosissimus annos plurimos annos cum nobilissima coniuge, à coniuncta vita exigit virtutibus & miraculis impuram, cum vtriusque perpetua continentia, bat diu Sur. Tom. 5. Magnæ autem est continentia horum leuabat, contingere, quod prohibitum non est, ait S. audiebrofius.
8. Eduardus Rex Angliae cum sua coniuge, mirest speris dubijsque socia ad extremam senectutem Nicet in virginitate vixit. Sur. Tom. 1. 13. F.
9. Henricus I. Imp. cum Cunegunda vxore omnium etissima & Imperium & virginitatem ad finem quendam seruauit. Crantz. lib. 3. Sax. c. 32. erat, sicut alii
10. Emericus, filius S. Stephani Regis Hun[gar]ie alii

rus, natus adolescentulus amore integritatis captus, Mantua hanc sibi in perpetuum despondit, deinde cum defactura esset illustrissima familia, nisi per ipse dederet, sum propagaretur, coactus vxorem ducere, post illud matrimonium ita castè cum sua consorte lauit, a virgine vitam egit, ut vixque coeli, non terræ tisque incole viderentur: ideoque effectus Deus, ut per triam universum Orbem & sanctitatis fama, & multorum magnorumque miraculorum gloria florent. Sur. Tom. 5.

ii. Godefridus, olim Hierosolymæ & Syriae Rex, si legi tantam sua fortitudine fecit admirationem Turcicis, ut eorum Imperator, missis legatis cum munera: in tribus, rogaret, vnde illi tantum robur manuum, taxat: ut nullus ipsi in congressu par esset? Cui Godefridus: Quia, inquit, ha manus impudicam fæminam non tangunt, nec unquam incontinentie sordidius labi asperguntur. Contra Samson in finu Dalila & capillos, & robur amilis.